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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zadáváním veřejných zakázek v oblasti dopravní infrastruktury.

Klade si za cíl analýzu vlivu zadávacích a smluvních podmínek na průběh zakázek za účelem

stanovení co nejvhodnější varianty zadávání pro ošetření negativních dopadů na realizaci

zakázky. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část je zaměřena na popis legislativy veřejných zakázek, vysvětlení základních

pojmů a objasnění postupů zadávání, které je třeba znát pro porozumění dané problematiky.

Jedná se zejména o popis průběhu zadávacího řízení dle aktuálně platného znění Zákona č.

134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek a jeho změny oproti původnímu znění. Dále jsou

zde vysvětleny základní pojmy smluvních podmínek FIDIC a výhody a nevýhody jejich

použití.

Praktická část se zabývá popisem a porovnáním konkrétních zakázek dopravních staveb

zadaných metodami Design-Bid-Build a Design-Build. Porovnání slouží pro účel stanovení

optimální varianty řešení a návrhu opatření z pohledu zadavatele pro minimalizaci

negativního průběhu zakázky, která byla zadána metodou Design-Bid-Build v České

republice. Součástí je také analýza současného stavu zadávání veřejných zakázek dopravních

staveb a jejich způsobu financování.

Klíčová slova

Veřejné zakázky, dopravní infrastruktura, Ředitelství silnic a dálnic, zadávací řízení, metody

dodávky, Design-Bid-Build, Design-Build, FIDIC, Red Book, Yellow Book, zadávací

podmínky, smluvní podmínky, zadávací dokumentace, kvalifikace, nabídková cena,

hodnocení nabídky.

Abstract

The thesis deals with the topic of public procurement in the field of transport infrastructure.

The aim is to analyze the impact of award and contract terms on the course of contracts to

determine the most appropriate variant of award in order to avoid negative effects on the

contract implementation. The thesis consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on the description of public procurement legislation, the

explanation of basic terms and the clarification of awarding procedures, which are necessary

to know for understanding the issue. It particularly describes the process of the procurement

procedure according to the currently valid wording of the Public Procurement Act No.

134/2016 Coll. and its changes to the original one. Furthermore, there are explained the basic

terms of FIDIC terms and conditions and the advantages and disadvantages of their using.

The practical part deals with the description and comparison of concrete transportation

engineering contracts awarded with the Design-Bid-Build or Design-Build method. The

comparison serves for the purpose of establishing the optimal variant of the solution and

proposal of measures from the perspective of a contracting authority to minimize a negative

course of the contract, which was awarded with the Design-Bid-Build method in the Czech

Republic. There is also an analysis of the current state of public procurement of transport

infrastructure and its method of financing.

Key Words

Public contracts, transport infrastructure, Road and Motorway Directorate, procurement

procedure, delivery methods, Design-Bid-Build, Design-Build, FIDIC, Red Book, Yellow

Book, award terms, contract terms, tender documents, qualifications, tender price, tender

evaluation
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1 Úvod

Veřejné zakázky v dopravních stavbách představují jedny z nejvýznamnějších a zároveň

nejnákladnějších oblastí veřejného zadávání. Z hlediska finančního objemu tvoří největší část

veřejných zakázek dopravních staveb nadlimitní veřejné zakázky. Vzhledem k tomu, že jejich

financování probíhá ze státních a evropských fondů a zadávací podmínky včetně podmínek

smluv mají zásadní vliv na průběh realizace a úspěšnost dokončení v požadované kvalitě, za

stanovené náklady a čas, je důležité, aby pro tyto zakázky byl nastaven vhodný a efektivní

způsob zadávání.

V České republice zadávání veřejných zakázek vychází ze Zákona č. 134/2016 Sb., o

zadávání veřejných zakázek (ZZVZ) v jeho aktuálně platném znění a souvisejících právních

předpisů. Tomuto zákonu podléhají smluvní podmínky FIDIC, které jsou základem smlouvy

předmětu plnění veřejné zakázky. Veřejný zadavatel pro jejich zadávání používá nejčastěji

tradiční metodu dodávky Design-Bid-Build založenou na principu měřeného kontraktu. Tato

metoda je užívána nejčastěji vzhledem k rovnovážnému rozložení rizik mezi obě smluvní

strany, díky čemuž dochází i ke stanovení odpovídající ceny za zakázku.

V praxi je možné se setkat i s pokročilejšími metodami zadávání, které nabízejí určitá zlepšení

vzhledem k průběhu zadávacího řízení, době přípravy a realizace či kvalitě provedení díla.

Mezi pokročilé metody, které je snaha zavádět v rámci dopravních staveb v České republice

se řadí metoda Design-Build. Tato metoda je již hojně užívána veřejnými zadavateli v mnoha

zemích Evropy a USA. V České republice je snaha o její vhodné nastavení u veřejných

zakázek dopravních staveb pomocí prvních pilotních projektů.

Obě uvedené metody mají svá specifika a určité výhody a nevýhody použití vzhledem

k charakteru předmětu zakázky, v čemž je třeba se orientovat. Avšak mimo správně zvolený

způsob dodávky je důležité, aby došlo k výběru kvalitního dodavatele s ohledem na jeho

kvalifikaci a zkušenosti s výstavbou. To mohou nejvíce ovlivnit stanovené zadávací

podmínky v zadávacím řízení.

Právě správné stanovení zadávacích podmínek a zvolení vhodné metody dodávky jsou

předmětem analýzy této diplomové práce. Práce je zaměřena na popis a porovnání zadávání

vybraných veřejných zakázek dopravních staveb, s ohledem na místní právní systém a

směrnice Evropské unie. Z porovnání průběhu zadávání zakázek a souvisejících dokumentů je

snaha dojít k možnému návrhu optimálního řešení zadání dané zakázky na území České

republiky, které by zaručilo maximální efektivitu zadávacího řízení a výběr kvalitního

dodavatele pro úspěšnou realizaci výstavby.
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2 Zadávání veřejných zakázek v ČR

Kapitola se zabývá principy zadávání veřejných zakázek v České republice. Popisuje základní

dokumenty, kterým podléhá zadávání veřejných zakázek se zaměřením na nadlimitní zakázky

dopravních staveb. Dochází zde k vysvětlení důležitých pojmů a specifik souvisejících s

veřejným zadáváním.

2.1 Základní dokumenty

Základním dokumentem, který v České republice definuje pravidla pro zadávání veřejných

zakázek je Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále ZZVZ) s nabytím

účinnosti dne 1. 10. 2016. Tento zákon je nahrazením původního Zákona č. 137/2006Sb., o

veřejných zakázkách (dále ZVZ) za účelem implementace nových pravidel zadávání dle

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU, jenž reguluje oblast veřejných investic

v rámci Evropské unie. Revize původního ZVZ [5] byla provedena za účelem zvýšení

transparentnosti investování, zefektivnění procesů a snížení administrativy.

Probíhající výstavby před datem vzniku ZZVZ [6] se stále řídí dle původního ZVZ [5], jehož

předpis byl zrušen ke dni 30. 9. 2016. Pro tuto práci je výchozí aktuální znění dokumentu

ZZVZ [6] a je poukázáno na zásadní změny v oproti původnímu znění ZVZ [5].

Dalším zákonem, který má vliv na zadávání a průběh veřejných zakázek je Zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník (dále NOZ), který upravuje občanskoprávní vztahy všech účastníků

výběrového řízení a podmínky týkající se uzavření smluv. Použití NOZ u smluv veřejného

charakteru se použije pouze v případě, pokud ZZVZ [6] nemá vlastní úpravu.

2.1.1 Veřejná zakázka

Za veřejnou zakázku je dle ZZVZ [6] považováno každé plnění realizované na základě

písemné smlouvy mezi veřejným zadavatelem a jedním či více dodavateli. Předmětem

smlouvy je úplatné poskytnutí dodávek, služeb či provedení stavebních prací, kdy jeden či

více dodavatelů ručí za kvalitu provedení díla a dodržení rozsahu dle smlouvy podepsané

s objednatelem. U zakázek většího rozsahu se používají pro uzavření smluv zejména smluvní

podmínky FIDIC.

Z důvodu financování veřejných zakázek zejména z veřejných rozpočtů a zdrojů se řídí dle

zásad stanovených právními předpisy pro veřejné zakázky. Ty umožňují přehled o způsobu

výběru nejvhodnější nabídky a možnost přezkoumat dodatečně celý průběh zadávacího řízení.
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Důraz je kladen zejména na bezproblémový průběh zadání i realizace zakázky a účelné


[…]


opatření pro zadání jedné z porovnávaných zakázek, která byla realizována v České republice

metodou Design-Bid-Build.

Pro porovnání byly vybrány významné nadlimitní zakázky dopravních staveb. Veřejná

zakázka A, jejímž předmětem byla modernizace dálničního úseku, byla zadána metodou

Design-Bid-Build na území České republiky. Předmětem veřejné zakázky B byla výstavba

nového rychlostního úseku mostní estakády, která byla zadána metodou Design-Build na

území Slovenské republiky. Jelikož v České republice v rámci zavádění metody Design-Build

u veřejných zakázek dopravních staveb došlo k zadání pouze pilotních projektů, které nemají

nadlimitní hodnotu. V souvislostí s tím byla nastíněna aktuální situace zadávání veřejných

zakázek dopravních staveb v rámci programového období 2014-2020 v České republice a

způsob financování. Následně bylo přistoupeno ke zpracování podrobné analýzy zadávacích a

smluvních podmínek FIDIC dle struktury zadávací dokumentace obou zakázek. Ta byla

v každé kapitole zaměřena na klíčové faktory zakázek, u nichž byl proveden rozbor postupu

zadávání a v rámci porovnání vyhodnoceny jednotlivé výhody a nevýhody použití. Poté byl

analyzován průběh zadávání a realizace zakázky A pro zjištění negativních dopadů způsobu

zadání.

Z provedeného porovnání nelze jednoznačně určit, která z metod dodávek je obecně lepší.

Vhodnost použití každé z nich se výrazně liší dle charakteru předmětu veřejné zakázky.

Pokročilejší metoda Design-Build přináší řadu výhod pro zakázku B, kterými jsou například

urychlení výstavby vlivem možnosti překrývání přípravy a realizace či návrhu technologicky

náročné projektové dokumentace zhotovitelem.

U zkoumané zakázky A, vzhledem k charakteru předmětu plnění lze konstatovat, že zvolení

metody Design-Bid-Build bylo vhodné, jelikož se jedná o předmět plnění obvyklého

charakteru bez návrhu technologických celků. Dochází zde k optimálnímu rozložení rizik

mezi zúčastněné smluvní strany i ke stanovení přiměřené výše nabídkové ceny, která je

následně snadno kontrolovatelná zadavatelem. Jako nevhodně zvolené se jeví nastavení

zadávacích podmínek a způsob hodnocení nabídky, které v tomto případě byly orientovány

zejména na ekonomickou výhodnost nabídky – dle nejnižší nabídky.
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Dochází k určitému tlaku na účastníky podat co nejnižší nabídku a kvalita provedení zakázky

je zde opomíjena. Ve výsledku zakázku může vysoutěžit zhotovitel, který není dostatečně

kvalifikovaný či nemá dostatečné zkušenosti s předmětem realizace výstavby. Následkem

toho dochází v průběhu realizace ke zpoždění stavebních prací či sporům. Nakonec nezbývá

nic jiného, než ukončení smlouvy se zhotovitelem a přistoupení k vypsání nového výběrového

řízení na zhotovitele, který výstavbu v takové fázi rozpracovanosti bude schopen převzít. To

způsobuje značný dopad na náklady, čas a administrativu s tím spojenou pro zadavatele.

Přičemž vhodné nastavení zadávacích podmínek, které by bylo orientováno mimo

ekonomické výhodnosti i na kvalitu a výkon zhotovitele, jakož tomu bylo v zadání zakázky B,

by mohlo v takovém případě tato rizika značně ošetřit.

V návrhu optimalizace řešení zakázky byla stanovena nová hodnotící kritéria pro výběr

nejvhodnější nabídky na základě nejlepší hodnoty, tzn. nejlepšího poměru ceny a kvality.

Kritérium nabídkové ceny je stále jedním z hlavních kritérií hodnocení, avšak s přiřazenou

váhou 40 % není rozhodující a zhotovitel je povinen splnit i ostatní kritéria hodnocení. Ta

jsou orientována primárně na kvalitu realizačního týmu zhotovitele a jeho vlastní kvalifikaci

včetně referencí. Dalšími hodnotícími kritérii jsou délky časových úseků nabízené záruční

doby a doby pro dokončení prací. Veškerá kritéria jsou přesně definována a je specifikován

postup výpočtu. Tím by mělo být zaručeno objektivní hodnocení nabídek zadavatelem. Pro

motivaci zhotovitele dostát svým závazkům, které nabídl ve své nabídce, dochází ke

stanovení zpřísnění sankcí. Dále jsou stanoveny výhrady zadavatele v podobě požadavků na

zhotovitele. V nichž je stanovena povinnost realizovat hlavní stavební práce vlastními

kapacitami a zajistit vlastní pracovníky pro veškeré činnosti prováděné osobami z pozice

stavbyvedoucího, zástupce stavbyvedoucího a osoby odpovědné za pokládku krytu. Tím

dochází k určitému doplnění požadavků hodnotícího kritéria na realizační tým.

Vícekriteriální hodnocení pomocí kritérií K1-K5 s sebou přináší vyšší nároky na

administrativu a celkově vyšší náročnost hodnocení veškerých podaných nabídek v otevřeném

řízení. Z tohoto důvodu je vyhodnoceno jako vhodné i jednací řízení s uveřejněním, které by

v prvním kole řízení mohlo plnit funkci ověření kvalifikace zhotovitele. Zároveň by zadavatel

mohl snížit počet účastníků vyloučením těch, kteří nesplnili základní zadávací podmínky.

Tento návrh řešení zakázky nabízí způsob ošetření negativních situací, které měly dopad na

průběh realizace zakázky A. Udává určitý návod a doporučení pro zefektivnění průběhu

zadávání a nastavení zadávacích podmínek zakázek tak, aby došlo k výběru nejvhodnější
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nabídky a zároveň kvalifikovaného dodavatele, který je schopen dostát závazkům při realizaci

díla.
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