I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlivu zadávacích a smluvních podmínek na realizaci veřejné zakázky v dopravních stavbách
Jméno autora: Bc. Kamila Zelinková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se zaměřuje na zadávání veřejných zakázek v oblasti dopravní infrastruktury. Práce je rozdělena na dvě části: první, teoretická, část diplomové práce se zabývá vysvětlením základních pojmů a legislativy týkající se zadávání veřejných zakázek se zvláštním důrazem na smluvní podmínky FIDIC. Druhá, praktická, část se zaměřuje na popis a porovnání konkrétních zakázek dopravních staveb pomocí metod Design-Bid-Build a Design-Build.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splnila zadání. Všechny pokyny byly přehledně a správně zpracovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Diplomatka během řešení práce byla velmi aktivní, pravidelně konzultovala a vždy byla připravená. Zároveň prokázala schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska je diplomová práce na vysoké úrovni. Diplomátka využila poznatky z odborné literatury, a navíc dané téma konzultovala a řešila nad rámec studia s externími odborníky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i formální stránka práce je v pořádku. Pouze bych chtěla upozornit na to, že na s. 98 v tištěné verzi jsou špatně vytisknuté vzorce (č. 10 a 11).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Výběr zdrojů ke zpracování diplomové práce je dostačující a odpovídá požadavkům zadání. Z hlediska citační zvyklosti lze pouze poukázat na to, že první citaci diplomantka neobvykle uvádí číselným odkazem pět (s.14).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomatka si zvolila náročné a originální téma práce, které nebylo dosud zpracováno. V diplomové práci zároveň na základě analýzy porovnání metod Design-Bid-Build a Design-Build navrhla pro český systém způsob optimalizace finálního řešení (s. 104).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky:

1. Jaké další smluvní podmínky FIDIC se používají u veřejných zakázek na dopravní stavby v ČR?
2. Některé veřejné zakázky se vyhodnocují extrémně dlouho, šest měsíců i déle, jak lze urychlit výběr zhotovitele, aby investor mohl v čas využít finance z operačního programu EU?

Datum: 25.1.2020

Podpis: